hakimiyetine girmiştir. 639 tarihine kadar da onlann elinde · kalnuştır. 18 Hz.
Ömer döneminde başlayan İslam fetihleri esnasında Meyyafarikin, Bizans'a
bağlı bir yerleşim birimi idi. 19

Hz. Ömer döneminde, Suriye genel valisinin emrinde hareket eden İyad
b. Ganm el-Fihri 17/638-639 yılında yöredeki şehirleri birer birer fethettikten
sonra Meyyaffuikln'e gelmiş, burayı bir rivayete göre unveten; diğer bir
rivayete ·göre ise sulh ile İslam topraklanna katmıştır.2° Fethinden itibaren bir üs
olarak kullanılmış olan Meyyafarildn, Ermeniye Eyaleti'nin kurulmasından
sonra bir

(ö.487/1094i6 ile Yakutel-Hamevi (ö. 626/1229)27 ise Diyarbakır, Hasan Keyf
(Hısn Keyfa), el-Far ve Haziye gibi kentlerle birlikte Diyar-ı Bekr'in bir parçası
olduğunu iddia etmişlerdir.28

Hz. Ömer'in vefatı ve Hz. Osman'ın hilafete gelişi Meyyafankin'in siyasi
konumunda önemli bir değişiklik meydana getirmiştir. İbnu'l-Ezrak'ın da
dikkat çektiği gibi Hz.

İran asıllı Bermekt hanedanı, Bağdat Deylemlleri ve Abbas! muhalifi bazı sadat
(seyyidler) bunlardan bir kısmıdır. Abbasllerin, ana bünyeyi bir arada tutmakta
aciz kalmaları üzerine, Kuzey Afrika, İran ve dolaylarında devletten bazı

kopuşların yaşandığı bilinmektedir. Abbasi Halifesi el-Mehdi (255-256/868-
869) iktidarda iken Diyarbakır ile birlikte Meyyafariktn de Abbasilerden
kopmuş; İsa b'. eş-Şeyh eş-Şeybanl'nin hakimiyetine geçmiştir. 285/898-899
yılına yani Abbas! halifesi Mu'temid (870-892) dönemine kadar da onların
eHnde kalmıştır. Bu hakimiyetin bir nişanesi olan merkez camiinin minaresi,
üzerinde mahkuk bulunan İsa b. eş-Şeybant'nin torununun adıyla günümüze
kadar varlığını korumuştur Ancak Meyyafariktn esas Hamdanller ile birlikte
Abbas! hakimiyetinden tamamen çıkmış oldu.32 Nitekim Nasruddevle el
Hamdant'nin Musul'a 324/935 yılınd~ egemen olmasmın akabinde, el-Cezlre
bölgesinin sair şehirleriyle birlikte Meyyafariktn kentini de hakimiyeti altına
almayı başarmıştır. Seyfuddevle, Meyyafariktn'i ele geçirdikten sonra şehrin
stratejik konumunu dikkate alarak Halep ile birlikte eş başkent olarak
kullanmıştır.

[Seyfııddevle'nin] kanıışmadan şöyle bir bakıvermesi ona sesini duyurmaya
yetiyordu.

Ana kıışım yavrııya yanaştığı gibi sağdan Meyyfıf/ırikin'e yanaşıyor,

Kuşım yavrıısımu beslediği gibi omı besliyor ve şefkat gösteriyordu,

Mtitenebbi (ö. 965 m.)

Seyfuddevle'nin 367/977-978 yılındaki ölümünden sonra Meyyafarikin,
Diyarbakır ile birlikte Musul hakimi Gazanfer'in hakimiyetine geçmiş oldu.
Adduddevle'nin 3721982-983 yılında gerçekleşen vefatma kadar süren bu
hakimiyet, Mervani hanedanının kurucusu olan Ebu Şuca'ın Meyyafarikin'i ele
geçirmesi ile son buldu. Yaklaşık bir asır bu sülaleye başkentlik yapan
Meyyafarildn, en parlak günlerini bu hanedarun hakimiyetinde yaşamışttr. Şehir
478/1085-1086 yılında yani Selçuklu sultanı Melikşah döneminde Büyük
Selçuklutann bir parçası haline gelmiştir. Melikşah'ın 48411092 yılında

vefatından sonra Artukoğulları'run hakimiyetine girmiş oldu. Artukoğullan'nın
başkenti Mardin'e yakın olan Meyyararikln, onlar adına Nubate sülalesi
tarafından idare ediyordu.

58111185-1186 yılında Eyyubt hakimiyetine girmiş olan Meyyafar.ikin,
Eyyubt sultanı Selahattin el-Eyyubt'nin kardeşi el-Adil Seyfuddin tarafından
idare edilmiştir. Eyyubtlerin bu kolu Moğolların 658/1259-1260 yılında şehre
hakim olmalarına kadar burayı ellerinde tutmuşlardır. Moğollar uzun bir
kuşatmadan sonra son Eyyubt yöneticisi el-Kamil Muhammed (642/1244-1245-
--658/1259-1260)'i öldürerek Eyyubtlerin bu koluna son vermiş ve Diyarbakır
ile birlikte Meyyafari.kJn'i de hakimiyetleri altına alnuşlardır.3s

Moğol istilası birçok şehrin kaderini değiştirdiği gibi ihtişamına son
vererek Meyyafankin' in de kaderini değiştirrniştir. Hatta şehir bu tarihten
itibaren asla eski ihtişamına kavuşamarnıştır. Nitekim Moğol istilasının

736/1426 yılında son bulması, Meyyafankini, yörenin sakinleri olan Türkmen,
Kürt ve Arapların çekişme alanı haline getirmiştir. Bu mücadelenin sonunda
Önce Akkoyunlular'ın, sonra Safeviierin eline geçmiş ve en son 921/1515-1516
yılında da Osmanlı hakimiyetinde kalmıştır. Osmanlı hakimiyetine girdiğinde
yarı harabe ~aldeydi. Nitekim 1529 yılında burayı ziyaret eden Portekizli
seyyah Tenreyno, şehri yan harabe olarak tarif etmektedir. Ancak Osmanlının
son döneminde nüfusunun 7000 olarak zikredilrniş olması muteahhir dönemde
kısmen de olsa canlandığını göstermesi açısından önem arz etmektedir.36

Meyyatankllı' in fiziki yapısı hakkında aşağıda verdiğimiz bilgiler çok
sonraki döneme, özellikle de Mervantlere aittir. Söz konusu bilgileri büyük
ölçüde Meyyafarikinli İbnu 'l-Ezrak (ö.577/1181) ile şehri gören Yakut el
Hamevl (ö. 626/1229) ve İbn Şeddad (ö.6~4/1258)'a borçluyuz. Bununla
birlikte 438/1046-7 yılında Meyyafarikln'i ziyaret eden Nasır Hüsrev de
Sefenuzme'sinde önemli bilgiler aktarmaktadır. Nasır, Meyyafarikln'i ziyaret
ettiğinde şehir o tarihte yüz yaşmda olan Şubluddevle lakaplı Ebu Nasr Ahmed
adındaki Mervani hükümdannın başkenti idi?7

Şimdi Meyyafarikln'in, şehir dokusu hakkındaki bilgileri, şehrin dış

unsurlarından başlayarak aktaralım:

1) Kale: Yakut'a göre Bizans döneminde inşa edilen Meyyafarikln Kalesi
o kadar muhkemdi ki, kuruluşundan 620/1223-4 yılına kadar silah zoruyla hiç
ele geçirilememişti.38 "Kale surlarmzn üzerinde her biri Kostantin 'in
vezirlerinden biri tarafındmı inşa edilen iiç adet burc (Burcu'r-Rumiyye, Burcu
B(at ve Burcu'l-Akabe) bulımzıyordu" diyen Yakut, kalenin Teosius (408-450)
döneminde inşa edildiği bilgisini doğrulamaktadır.

2- Kulunc Kapısı: Mir' at Burcu ile Tebbalin burçlan arasında yer
almaktaydı. Kapının üzerinde hükümdar ile annesinin adlarının yazılı
olduğu ifade edilmesine rağmen hangi hükümdar ve annesi olduğu
belirtilmemiştir. Ancak İbnu'l-Ezrak bu kapının Mumehhiduddevle
tarafından 396/1005-1006 yılında açtırıldığını söylemesi ve kapının
üzerine adı yazdırdığını ilave etmesi, bu ismin ona ait olduğunu
göstermektedir.41

3- Şelıve Kapısı: Hükümdar Burcu'nun altındaydı.

4- Rabad Kapısı: Şehrin Erzen tarafındaydı.

Yakut'tan yaklaşık yarım asır sonra Meyyaffui.kln şehrini gezen ve burası
hakkında önemli bilgiler veren İbn Şeddad, şehre geldiğinde Babu Cedid, Babu
Rabad, Babu Mıılıdese, ve Babu Cenub dışındaki kapıların kapalı olduğunu
söylemektedir.43

.

Büyük bir ihtimalle Yakut (626/1229)'taki bilgileri kullanan Kazvinl
(682/1283) de kalenin rnuhkem olduğunu, sekiz giriş kapısının bulunduğunu
söylemekte ve bunlardan Babu'ş-Şelı.ve ile Babu'l-Feralı ve'l-Gam'ın adlanm
zikretmektedir.44

Kaleyi görenlerden Nasır Hüsrev (ö.481/l088) "Şehre ak taşlardan bilyük
bir kale yapnuşlardı. Her taş beş yüz batmail ağırfığmda idi.

inşa kitabesini gören
İbn Şeddad' ın verdiği bilgilere göre; saray Nasruddevle tarafından
403/ ~012 yılında yapılmıştır. Etrafı bahçe haline getirilmiş olan
sarayın içine kadar içme suyu bağlandığı aktanlmaktadır.49

2- Caıniier:

1- Ulu Cami: Meyyfifarikln'in en büyük ve en köklü camisidir. Bu
camiyi 438/1046 yılında gören ünlü seyyab Nasır Hüsrev şunları
söylemektedir: "Meyyôfô.rikfn 'in bir camisi vardır ki anlatmaya
kalksam uzun sürer. Orada 40 tuvaleti bulıman bir abdesthane
yapmışlardı. İki büyük mnak abdesthanelere akmaktaydı. Bu
ırmaklardan biri abdest almak için kullanılıyordu. Diğeri ise
yeraltmdan · akmakta, pislikleri ve tuvaZet çukurlarını

temizleinekteydi."50 534/1139 yılında o bölgeyi gezen İbn
Havkal'in Suretu'l-Arz adlı eserinin müstansıhı,

"Meyyôfarikfn 'de güzel bir cami vardır" diyerek N asır Hüsrev'i
desteklemektedir.51 Muahhar kaynaklardan İbn Şeddfid ise bu
caminin tarihçesi hakkında önemli bilgiler aktarmaktadır. Ona

47 Bkz. ibn Şeddad. III, 286.

göre minaresi Ahmet b. isa b. Şeyh tarafından inşa edilmişti.
Eaninin adı minarenin 273/886 tarihli kitabesinde mahkOktu.
Yine onun verdiği bilgilere göre camiye gelen kanalların ikisi de
Nasruddevle'nin izni ile EbObekir. b. Cerra adında Meyyafariklnli
bir tüccar tarafından yaptınlmıştı. 50.000 dinara mal olan bu
kanallar, EbObekir'in evinin önünden geçtiği halde; suya ihtiyacı
olmasına rağmen, kendi menfaati için suyu getirdiği söylenmesin
diye faydalanmıyordu.52 Adı geçen caminin maksuresi ise Abbas!
Halifesi el-Muktedir'in valilerinden Mübarek b. Meymun b. Halil
tarafından 298/910 yılında inşa ettirilmişti.53

2- Kalenin Dışındaki Cami: Nasır Hüsrev şehrin merkezinde
(şehristan) yer alan yukarıdaki camiden başka, surların hemen
dışında; kervansaray ile pazarın bulunduğu bölgede, ikinci bir
caminin daha bulunduğunu söylemekte, bu camide de cuma
namazının kılındığını ilave etmektedir.54

3- Mulıdese Camii: Yine Nasır Hüsrev, Meyyafarikin hükümdan
EbO Nasr Ahmed tarafından kalenin kuzeyinde inşa edilen
"Muhdese" mahallesinde de Cuma namazı kılınan bir caminin
olduğunu belirtmektedir.55 İbn Ezrak ile ibn Şeddad bu caminin
423/1031 tarihinde ibadete açıldığını ilave etmektedir.56

4- Beni Mervmz Camii: Bu cami Suku Hay! (At Pazarı)'in hemen
yanında bulunuyordu.57

5- er-Razi Camii: Şehrin eski mabetierinden biri olan bu cami,
Nasruddevle tarafından yıkılarak yeniden inşa edilmiş, bir de
minare eklenmiştir.58

~2 Bkz.

Meyyafarikin müftüsü ve hatibi ünlü edebiyatçı
Yahya b. Selame b. el-Hüseyin el-Haskefi (ö.551/1156 h.)';86 Abdullah b.
Muhammed el-Kazeruni ve onun talebesi olup bir dönem Vasıt kadılığı da
yapan Ebu Ali Hasan b. İbrahim b. Ali b. Berhun el-Fariki;87 keza
480/1087'lerde burada bir ders halkası bulunan Ebu'l-Mehasin er-Ruyani'nin
hacası Ebu'I-Hasan Abdulğafir b.· Muhammed ei-Farist,88 Kadı Kasım b.
Abdurrahman el-Fariki,89 Kadı Ebu'I-Kasım Hasan b. el-Hüseyin b. ei-Münzir
ei-Bağdadt (ö. 411 h.),90 Kadı Ebu'l-Fadl el-Haskefi,91 şair, kadı ve edebiyatçı
Abdurrahirn b. Muhammed b. İsmail b. Nubate (ö:374/984),92 tarihçi İbnu'l
Azrak el-Fari_ki (577/1181)93 Meyyafariktn'in bir bilim merkezi haline
gelmesinde pay sahibi olan ilim adamlarından bazılarıdır.

Kendisi de Meyyararikinli olan Zehebi Siyer a 'lanı en-nubela' sında
Meyyafarikinli olan veya burada yaşayan birçok bilginin biyografisini vererek
şehirde, özellikle de hicri IV-VI.

Kurucusu bir tabip olduğu için muhtemelen kuruluş

döneminden itibaren tıbbi bir aktiviteye sahip olsa da bununla ilgili yeterli
bilgiye maalesef sahip değiliz. Ancak şehir hicri IV-VI asırlar arasmda dikkat
çekici bir tıbbi aktiviteye sahipti. Meyyafarikin'in tıp geleneği Mervanl
hükümdarlarından Mumehhiduddevle (387-401/997-1011) dönerninden itibaren
başlamıştır. Nitekim Cebrail b. Ubeydullah b. Buhtişu (ö. 396 h.) onun daveti
üzerine Meyyafarikin'e gelmiştir. İyi bir tabip olduğu ifade edilen Cebrail,
Arapça dışında mahalli li sanlar da biliyordu. Üç yıl Meyyafarikln' de yaşayan bu
değerli bilim adanu hicri 18 Recep 396 tarihinde şehrin dışında vefat etmiştir.

Verdiği sözde duran Nasruddevle, büyük harcamalar yaparak
Meyyafankin birnaristanım inşa etmekle kalmamış, buraya ihtiyaç
duyulabilecek her türlü alet ve edevatı da koydurmuştur. Yine bu müessesenin
uzun süre varlığını koruyabilmesi için bazı vakıflar da oluşturmuştur. 101

Bağdat'tan ayrılıp Meyyafarikin'e yerleşen İbnu'l-Mağribl'nin (ö.418/1027)
Mervanl hükümdan Ahmed b. Mervan (401-453/1011-1061) tarafından vezir
olarak görevlendirilmesi bu müessesenin büyümesinde büyük bir pay sahibi
olmuştur. Nitekim o, bu müesseseyi Bağdat Beytu'l-Hikmesi'ne denk hale
getirmek için büyük çaba harcarnıştır. Bu vesile ile de Bağdat'ta yaşayan ve
muhtemelen de arkadaşı olan Cündişapurlu ünlü Buhtişu' ailesinden Ebu Said
Haris b.